
   

Pagina 1/6 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

 
 

Trento – via Degasperi 79 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
DIRETTORE GENERALE 

 

Reg. delib. n.   92|2019  
 

 
 

OGGETTO: Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la fornitura di 
endoprotesi per il trattamento degli aneurismi dell’aorta addominale (AAA) a livello 
infrarenale, occorrenti all’A.P.S.S. - Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. 
Aggiudicazione. CIG: 7762796DE6. 
CLASSIFICAZIONE: 18.2.1 
 
 
Il giorno  25/02/2019  nella Sede dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari sita 
in Trento, via Degasperi 79, il dott. Bordon Paolo, nella sua qualità di  
 

Direttore Generale 
 
nominato con deliberazione della Giunta Provinciale di Trento n. 583 del 18 aprile 
2016, esamina l’argomento di cui all’oggetto coadiuvato da: 
 

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo Direttore per l’Integrazione 
Socio Sanitaria 

Dott. Claudio Dario Dott.ssa Rosa Magnoni Dott. Enrico Nava 
 

92|2019 - Deliberazione



 

Pagina 2/6 

OGGETTO:  Procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando per la 
fornitura di endoprotesi per il trattamento degli aneurismi dell’aorta 
addominale (AAA) a livello infrarenale, occorrenti all’A.P.S.S. - 
Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari di Trento. Aggiudicazione. 
CIG: 7762796DE6. 

 
 
 
Il Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economici Finanziari, tenuto conto di 
quanto rappresentatogli dal Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, relaziona quanto 
segue:  
 
Premesso che: 
 
− in data 24.07.2018 è scaduto il contratto con la ditta COOK Italia S.r.l. per l’acquisizione di 

endoprotesi per il trattamento degli aneurismi dell’aorta addominale (AAA) a livello 
infrarenale occorrenti all’U.O. di Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Trento; 

− con nota email di data 17.09.2018 la Farmacia Ospedaliera di Trento con il Direttore dell’U.O. 
di Chirurgia Vascolare ha evidenziato la necessità di proseguire la fornitura di tali prodotti,  

fornendo gli elementi tecnici e l’indicazione del fabbisogno annuo ai fini della predisposizione 
della manifestazione di interesse come di seguito riportato: 

Descrizione tecnica
Fabbisogno 

annuo 

1
Endoprotesi per trattamento di aneurismi toraco addominali dotata di 4 
branch, con marchio CE e disponibile in 24 ore (off the shelf) per il 
trattemento in urgenza

1

2
Endoprotesi per trattamento di aneurismi toraco addominali dotata di 4 
fenestrazioni o branch "custom made"

5

3
Endoprotesi per trattamento di aneurismi pararenali dotata di 1 o 2 
fenestrazioni o branch ed eventuale scallop, con possibilità di elementi a 
marchio CE 

2

4
Endoprotesi biforcata come componente distale per completamento 
trattamento aneurisma toraco addominale

5

5
Estensioni iliache come componente distale per completamento 
trattamento aneurisma toraco addominale

8

6
Endoprotesi toracica retta o tapered a completamento protesi toraco 
addominale custom made

4

 
 
Considerato che a tutt’oggi sui portali APAC o Consip non vi è alcuna convenzione attiva riferita 
alla categoria merceologica oggetto della procedura di gara di cui al presente provvedimento. 
 
Preso atto che: 
− la spesa totale annua presunta per la fornitura prevista, sulla base dei fabbisogni indicati, risulta 

essere pari a €  251.000,00 IVA esclusa; 
− il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione 

Contratti. 



 

Pagina 3/6 

 
Visto il nulla osta alla procedura di acquisto espresso dal Direttore del Servizio Ospedaliero 
Provinciale in data 04.01.2019 in base alle disposizioni dettate dal vigente piano anticorruzione. 
 
Considerato che: 
− in data 20.09.2018 è stato pubblicato sul sito APSS un avviso per manifestazione di interesse al 

quale ha risposto entro i termini di scadenza via PEC la sola ditta COOK ITALIA Srl (prot. 
APSS/150656 dd 03.10.2018); 

− la documentazione tecnica pervenuta è stata inviata al Direttore della struttura multizonale di 
Chirurgia Vascolare degli Ospedali di Trento e Rovereto il quale, con nota email di data 
07.11.2018, ha espresso, per la parte tecnica, l’idoneità dell’offerta in quanto rispondente 
pienamente alle caratteristiche tecniche richieste in Capitolato; 

− sulla base di tale valutazione di idoneità, si è ritenuto di poter attivare una procedura negoziata 
senza previa pubblicazione di bando tramite trattativa privata con un solo fornitore ai sensi 
dell’art. 21, comma 2, lettera b bis) della L.P. 23/1990 e ss.mm. e dell’art. 5, comma 4 lettera c) 
della L.P. n. 2/2016; 

− il Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti, con nota Prot. n. 5673 dell’11.01.2019 
ha inviato lettera di invito alla ditta COOK ITALIA Srl per la fornitura secondo il Capitolato 
Speciale d’Appalto allegato alla presente, indicando una base d’asta pari ad Euro 250.700,00 
annui  IVA esclusa; 

− la ditta COOK ITALIA Srl ha inviato via PEC l’offerta contenente la documentazione 
amministrativa, l’offerta tecnica e l’offerta economica (prot. APSS/9587 dd 18.01.2019, 
APSS/10280 e 10318 dd 21.01.2019 e APSS/10840, 10844, 10856, 10858 dd 22.01.2019); 

− in data 06.02.2019 e in seconda seduta integrativa in data 13.02.2019, presso gli uffici del 
Servizio Acquisti e Gestione Contratti, alla presenza del RUP e di due funzionari dello stesso 
Servizio è stata verificata e riscontrata la regolarità della documentazione amministrativa e 
dell’offerta tecnica; l’offerta economica è risultata di importo annuo pari a Euro 250.700,00 
IVA esclusa. Di tutte le operazioni è stato redatto e sottoscritto verbale che viene allegato alla 
presente; 

− è stata prevista una durata contrattuale di n. 2 anni con la possibilità di ulteriore rinnovo di 1 
anno e l’opzione nel limite del +/- 20% dei quantitativi richiesti; nel caso in cui alla scadenza 
del contratto l’APSS non fosse riuscita a completare le procedure di affidamento o di rinnovo, 
esso si intenderà prorogato per il tempo necessario alla conclusione delle procedure predette e, 
comunque, non oltre 6 (sei) mesi dalla sua naturale scadenza; 

− il prezzo esposto in offerta viene ritenuto congruo e in linea con quanto fornito dalla ditta in 
altre ASL. 
 

Richiamata, per quanto sopra non espressamente precisato, la normativa provinciale con annesso 
regolamento di attuazione, europea e nazionale. 
 
Ritenuto di proporre quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’U.O. di 
Chirurgia Vascolare dell’Ospedale di Trento. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Preso atto della relazione del Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Affari Economico 
Finanziari e del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti; 
 
fatte proprie le motivazioni espresse dal proponente e accertata la regolarità amministrativa della 



 

Pagina 4/6 

procedura, 
 
acquisito il parere favorevole del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore per 
l’integrazione socio sanitaria nella riunione del Consiglio di Direzione (verbale rep. n. 8 di data 
25/02/2019); 

DELIBERA 
 

− di prendere atto della suesposta procedura e di approvarla affidando, per quanto in premessa, 
alla  Ditta COOK ITALIA S.r.l. – Via Galileo Galilei, 32 – 20834 Nova Milanese (MB) - 
P.IVA 00847380961 la fornitura di endoprotesi per il trattamento degli aneurismi dell’aorta 
addominale (AAA) a livello infrarenale di cui all’allegato verbale secondo le specifiche e le 
condizioni economiche di seguito indicate e riassuntive dell’offerta Prot. n. APSS/9587 del 
18/01/2019, 10280 e 10318 del 21/01/2019, 10840, 10844, 10856 e 10858 del 22/01/2019: 

 

Descrizione tecnica
Fabbisogno 

annuo 

Prezzo 
unitario IVA 

esclusa

Totale 
annuo IVA 

esclusa

1
Endoprotesi per trattamento di aneurismi toraco addominali dotata di 4 
branch, con marchio CE e disponibile in 24 ore (off the shelf) per il 
trattemento in urgenza

1 € 16.000 € 16.000

2
Endoprotesi per trattamento di aneurismi toraco addominali dotata di 4 
fenestrazioni o branch "custom made"

5 € 23.000 € 115.000

3
Endoprotesi per trattamento di aneurismi pararenali dotata di 1 o 2 
fenestrazioni o branch ed eventuale scallop, con possibilità di elementi a 
marchio CE 

2 € 16.000 € 32.000

4
Endoprotesi biforcata come componente distale per completamento 
trattamento aneurisma toraco addominale

5 € 4.500 € 22.500

5
Estensioni iliache come componente distale per completamento 
trattamento aneurisma toraco addominale

8 € 2.150 € 17.200

6
Endoprotesi toracica retta o tapered a completamento protesi toraco 
addominale custom made

4 € 12.000 € 48.000

T o ta le € 250.700  
− di dare atto che l’affidamento: 

− si intenderà formalizzato mediante semplice scambio di corrispondenza, ai sensi 
dell’art. 15, comma 3 della L.P. n. 23/1990, via PEC; 

− verrà regolato dal Capitolato Speciale allegato al presente provvedimento, 
costituendone parte integrante e sostanziale; 

− ha decorrenza dalla data del provvedimento di affidamento; 
− avrà una durata di 2 (due) anni con possibilità di rinnovo per ulteriore 1 (uno) anno 

qualora sussistano le condizioni indicate in Capitolato;  
 
− di dare atto che la spesa annuale da sostenere per l’assegnazione della fornitura in oggetto è 

quantificata in Euro 250.700,00 + IVA 4%, corrispondente ad € 260.728,00 IVA 4% compresa, 
e la stessa verrà imputata sul conto 51.01.03.00 “dispositivi medici”. 
 

− di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore dell’U.O. di Chirurgia 
Vascolare dell’Ospedale di Trento. 

 
− di dare mandato al Servizio Acquisti e Gestione Contratti di comunicare l’avvenuta 

aggiudicazione della fornitura alla ditta appaltatrice per i successivi adempimenti; 



 

Pagina 5/6 

 
− di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss..tn.it. 

 
Allegati: 
- Capitolato Speciale d’Appalto 
- Verbale verifica offerta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati /  Di Bello Chiara 

http://www.apss..tn.it/


 

Pagina 6/6 

Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 

Il Direttore Sanitario Il Direttore Amministrativo Il Direttore per l’Integrazione 
socio sanitaria 

Dario Claudio Magnoni Rosa Nava Enrico 
 
 

Il Direttore Generale 
Bordon Paolo 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio Affari Generali e Legali 
Toniolatti Armando 

 
 
 
 

 
 
 
  


	Trento – via Degasperi 79
	Il Direttore Generale


